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1. ÚVOD

Podniková kultura v dnešní době nabývá na stále větším významu pro většinu

existujících organizací. Nezáleží přitom jaké velikosti podnik je. Svou hodnotu má jak

pro malé podniky, tak pro střední, velké, národní, nebo nadnárodní. Podniková kultura

je jedním z důležitých prvků, který se prolíná do celé činnosti podniku. Stává se tedy

významným předpokladem úspěšnosti podniku na trhu. Podniková kultura je součástí

každého podniku, i když si to některé ani neuvědomují. Má vliv na zaměstnance, jejich

spokojenost v práci, vztah ke své práci a samozřejmě i vztah k samotnému podniku.

Spokojený pracovník je většinou i loajální pracovník.

Podniková kultura se projevuje nejen uvnitř podniku v různých formách

komunikace, realizace personálních činností a způsobu rozhodování manažerů, ale také

ve shodném názoru zaměstnanců na podnik a činnost samotného podniku.

U silné podnikové kultury zaměstnanci získávají společný, nebo alespoň

částečně shodný náhled na podnik a vnitropodnikové záležitosti. Cítí se být spojeni se

samotnou organizací. Jejich cílem pak není jen vlastní výdělek, ale také prosperita

podniku, hodnota podniku na trhu a dobré jméno společnosti.

Vliv podnikové kultury se odráží i na zákaznících, kteří podnikovou kulturu

vnímají právě skrze zaměstnance, se kterými jednají a prostředí, ve kterém se v podniku

pohybují. V neposlední řadě má podniková kultura vliv i na ostatní subjekty, které

s danou firmou spolupracují, nebo se o eventuální spolupráci zajímají.

Jeden z nejdůležitějších vlivů podnikové kultury je pak vliv na samotné řízení

podniku. S kvalitní, silnou podnikovou kulturou, zaměřenou na cíle, hodnoty a vize

podniku je řízení společnosti jednodušší. Manažer společnosti nemusí věnovat tak

velkou pozornost kontrole pracovníků a může se zaměřit na činnosti přispívající

k rozvoji podniku, k udržení nebo posílení pozice společnosti na trhu.

Silná podniková kultura dokáže výrazně ovlivnit nejen pracovní jednání

zaměstnanců, ale také vytváří specifický obraz o společnosti na trhu.

Z výše uvedených důvodů by se každý podnik měl alespoň okrajově o svou

podnikovou kulturu zajímat, snažit se ve své firmě navodit co nejpříznivější sociální

klima, efektivní komunikaci, zavést představy, přístupy a hodnoty společné pro celý

podnik, všechny zaměstnance. Takové představy musí být korespondující s cíli podniku.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Podniková kultura

2.1.1. Definice podnikové kultury

Kultura je souhrnem dovedností, významů a symbolů, který charakterizuje

určitou společnost.

Pojmem kultura se původně označovalo pěstování plodin. Slovo kultura pak jako

metaforu první použil Cicero pro překlad pojmu „péče o duši“. Od 16. století se používá

pro pojmenování vznešenějších lidských činností. Především sem patří literatura, hudba,

umění, ale i věda a filosofie.

Proti tomuto významu kultury se ohradil Goethe. Podle něj nesmí v pojmu

kultura chybět věci jako oblečení, jídelní zvyky, dějiny, dětské hry, politika, soukromí

a hospodářství. Právě v tomto širším významu se slovo kultura užívá v dnešní době. Pro

menší společenství se užívá pojmu subkultura. Jsou to například skupiny blízké si

místně, profesně nebo věkově. V podobném smyslu se hovoří i o podnikové kultuře,

která je určitým zavedeným způsobem jednání mezi zaměstnanci, vedoucími i celého

podniku. Řeší jejich konflikty a komunikaci nejen uvnitř podniku, ale také navenek

(Nový, 1993).

Definice podnikové kultury, ač ji každý z autorů uvádí trochu jinak, ve svém

významu zůstává srovnatelná.

„Podnikovou kulturu lze chápat jako systém hodnot a norem účelového

společenství podniků“ (Hejnen E., 1985).

„Podniková kultura je vzorec základních a rozhodujících představ, které určitá

skupina nalezla, či vytvořila, odkryla a rozvinula, v rámci nichž se naučila zvládat

problémy vnější adaptace a vnitřní integrace a které se tak osvědčily, že jsou chápány

jako všeobecně platné. Noví členové organizace je mají pokud možno zvládat, ztotožnit

se s nimi a jednat podle nich“ (Shein E. H., 1989).

„Kultura firmy je souhrn představ, přístupů a hodnot ve firmě všeobecně

sdílených a relativně dlouhodobě udržovaných“ (L. Pfeifer, M. Umlaufová, 1993).
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2.1.2. Prvky podnikové kultury

Každá podniková kultura se vyznačuje svými prvky. Jednotlivé prvky podnikové

kultury mohou podrobněji přiblížit klima, atmosféru a ovzduší ve firmě. Základní prvky

podnikové kultury jsou 3. Představy, ať už o vlastní práci, o jejím smyslu, o úspěchu

firmy, nebo výši odměňování. Dalším prvkem jsou přístupy a to k práci, k cílům firmy,

inovacím, spolupracovníkům, ale i konfliktům. Posledním prvkem jsou hodnoty

uznávané, respektované, rozvíjené. Všechny tyto prvky podnikové kultury mají vlastní

původ v myšlení zaměstnanců.

Představy

V encyklopedickém slovníku se píše, že: „představa je obraz předmětu nebo

jevu, který v daný okamžik nepůsobí na naše smysly“. Podle této definice se může určit,

jak vypadají představy zaměstnanců. Jsou to jisté obrazy toho, co souvisí s jejich prací

a podnikem. Jako například co vše je od zaměstnance očekáváno, jak bude jeho práce

ohodnocována, jaká jsou pravidla chování ve firmě, jak se má chovat ke svým

vedoucím, kolegům nebo podřízeným. Takovýchto a mnohem více představ má každý

zaměstnanec.

K těmto představám vedou 3 prameny. Rozumové, které vycházejí ze získaných

informací, emotivní, ty vychází za nabytých dojmů a kombinované vycházející

z nabytých zkušeností.

Ovlivňovat, nebo alespoň upravovat představy zaměstnanců může podnik tím, že

bude s každým zaměstnancem o všem otevřeně hovořit a reagovat na všechny jeho

dotazy a námitky.

Přístupy

Přístup k něčemu je vlastně způsob jednání zaměstnance v konkrétních situacích

konkrétním způsobem. Přístup zaměstnance se může charakterizovat opět třemi částmi,

pohledy. Zaměstnavatel si může položit tři otázky.

V čem je základ způsobu jednání? – původ

Jakým způsobem lidé jednají? – projevy

Co je impulzem k jednání? – podnět
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Původ – vychází z povahových rysů lidí, z jejich temperamentu, zvyků, očekávání,

loajality k firmě, pracovní způsobilosti a schopností

Projevy – existuje několik možností jak projevy rozdělit. Jedním z možných dělení je

dělení na aktivistické projevy, to jsou projevy lidí vyhledávající nové, nevyzkoušené,

riskantní a impulzivní. Teoretické projevy naopak mají lidé vyznávající řád, systém,

logiku, vazby a uspořádanost. Reflexní projevy mají lidé zaměření na uvažovaní,

přemýšlení, tito lidé potřebují dostatek času na své rozjímání. Pragmatické projevy se

vyskytují u lidí s praktickým přístupem, kteří respektují dané věci. Tito lidé neradi

čekají a mají sklony k přízemnosti.

Podněty – podnětem je většinou snaha po vlastní aktivitě, nebo odpověď na aktivitu

přicházející zvenčí.

Hodnoty

Hodnoty jsou chtěné statky nebo ideje, které ovlivňují chování člověka. Dají se

rozlišovat na 2 druhy hodnot

1.) instrumentální – naplňují potřebu realizace a materiální potřebu

2.) morální – projevují se jako hrdost nebo ponížení

Lidské hodnoty mohou člověka ovlivňovat z několika stran. Mohou mu bránit

v tom, aby něco udělal, nebo naopak popohánět k činu a nebo vést ke ztotožnění se

s něčím. Sjednocení hodnot zaměstnanců ve firmě je asi nejsložitějším momentem při

tvorbě podnikové kultury. Hodnoty zaměstnanců lze ovlivnit pomocí změny představ

zaměstnanců (Pfeifer, Umlaufová, 1993).

2.1.3. Typologie podnikové kultury

Ačkoli je podniková kultura specifická pro každý konkrétní podnik, existuje

několik typů podnikové kultury, které představují určitý model chování, ke kterému se

jednotlivé kultury blíží.

Jednotlivé typologie vychází z několika důležitých kritérií, které jsou součástí

každé podnikové kultury. Jsou to tato kritéria:


[…]


pozitivní podnikové kultury je častá frekvence nástupu nových zaměstnanců. Odchody

zaměstnanců jsou z 95% na jejich vlastní žádost a to především z důvodů

neodpovídajícího ohodnocení a ne zrovna přátelského pracovního prostředí. Majitel

společnosti by se měl snažit udržet si kvalitní pracovníky vzdělané v oboru. To bohužel

bez odpovídajícího platu je velmi obtížné.

V rámci opatření pro zlepšení podnikové kultury ve výrobním útvaru za

stávajících podmínek, bych navrhla navodit lepší, příjemnější pracovní atmosféru, a to

stmelením kolektivu. Nejlépe toho lze dosáhnout právě společnými akcemi. Důvod, že

společných večeří se účastní malý počet zaměstnanců, by neměl vést k zrušení těchto

akcí, ale naopak k nalezení společných zájmů zaměstnanců a vybrání takové akce, která

bude zajímat všechny, nebo alespoň většinu.

Další doporučení bych směrovala do oblasti komunikace se zaměstnanci. Je sice

chvályhodné, že majitel firmy se se svými zaměstnanci baví o soukromých věcech, ale

větší čas by měl věnovat komunikaci o podnikových záležitostech. Zaměstnancům jsou

vedením sdělovány jen takové informace jako kolik a čeho je třeba upéct. Důležité je ale

informovat je právě o společné vizi do budoucna, o cílech společnosti. Vysvětlit

zaměstnancům důležitost každého z nich pro podnik. Pokud jsou zaměstnanci o cílech

a vizích podniku dostatečně a srozumitelně seznámeni, je potom pro ně jednodušší se

s cíli ztotožnit. V první řadě si ale musí vytvořit vztah k firmě, a musí zaměstnancům
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záležet na prosperitě společnosti a celkovém dobrém jménu společnosti na trhu. I ke

zlepšení této situace je důležitá komunikace zaměstnanců se zaměstnavatelem, který by

měl více naslouchat. A trpělivěji vysvětlovat.

Jako další možnost bych majiteli firmy doporučila, pokud je v podniku evidentní

že samovolně bez zásahů vedení zde podniková kultura nevznikne, zavést „násilně“

některá opatření, která ke vzniku podnikové kultury povedou formální cestou.

Zavedení jednotných oděvů, které mají zaměstnanci k dispozici, se dá považovat

za první krok správným směrem. Dalším by mohlo být zavedení určitých norem chování

jejichž porušení by se dalo považovat za důvod k postihu, například formou pokárání.

Rovněž neustálé připomínání společných cílů ať slovně, osobním kontaktem, nebo

písemně pomocí různých mott, by mohlo danou situaci zlepšit.
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7. ZÁVĚR

V dnešní době, kdy je na trhu mnoho výrobců, obchodníků a poskytovatelů

služeb, může být silná podniková kultura jednou z konkurenčních výhod podniku.

Podniková kultura je schopna výrazně ulehčit, či naopak ztížit řízení podniku.

V bakalářské práci je vysvětlen pojem podniková kultura jako takový, a dále

charakterizovány některé typy podnikových kultur. Provedena byla analýza řízení

podniku a jeho jednotlivých části. Také jsem objasnila vliv podnikové kultury na řízení

podniku. V praktické části jsem se zabývala zjišťováním součastného stavu podnikové

kultury společnosti a to za pomoci dotazníkového šetření, pozorování a řízeného

rozhovoru s majitelem firmy.

Konkrétně jsem se zaměřila na společnost GALAXIE, spol. s r. o. zabývající se

pekárenskou výrobou a následným prodejem jak vlastních výrobků tak zboží.

Analyzována a porovnána byla podniková kultura dvou útvarů společnosti.

Ekonomického útvaru čítajícího tři zaměstnance a výrobního útvaru o dvaceti pěti

zaměstnancích.

Po dokončení analýzy podnikové kultury obou útvarů a jejich porovnání, bylo

zjištěno že podniková kultura ekonomického útvaru je dostatečně silná a s pozitivním

vlivem na řízení. Podniková kultura výrobního útvaru byla definována jako spíše slabá

kultura typu paranoidní a depresivní kultury s naopak negativním vlivem na řízení

podniku.

Pro navození silnější podnikové kultury a pro její upevnění byla navržena

následující opatření:

- přehodnocení finančního ohodnocení zaměstnanců;

- navození příjemnější pracovní atmosféry, stmelení kolektivu;

- zlepšení komunikace mezi majitelem firmy a zaměstnanci;

- zlepšení informovanosti zaměstnanců o podnikových cílech a plánech;

- navození podnikové kultury formální cestou.

Opatření byla směřována hlavně na jednání majitele firmy se svými zaměstnanci,

na komunikaci mezi nimi navzájem. Důležitým doporučením bylo, aby se majitel

společnosti zamyslel nad navozením podnikové kultury formální cestou.
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 Podniková kultura ve firmě GALAXIE, spol. s r. o. nemá v současné době na

řízení podniku velký vliv, v budoucnu by však posílení podnikové kultury znamenalo

jednoznačně nemalou výhodu na trhu, nebo minimálně rovnocenné postavení ke

konkurenčním společnostem.
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SUMMARY

The Bachelor thesis focuses on the analysis of corporate culture and impact on

the management of a medium sized company. Main goal of the thesis is to analyse the

existing corporate culture in the production and economic sections of the company,

compare these cultures and suggest measures to improve current situation. The analysis

was conducted in the GALAXIE, spol. s r. o. company. Necessary information was

obtained through a questionnaire survey, observation and a structured interview with the

company owner. Assessment of all parts of the research shoved that corporate culture in

the production section was characterized as weak, with a rather negative impact on

management. Measures were proposed for the production section, regarding employees´

remuneration, communication with employees and social and work environment.

Formal implementation of corporate culture would probably by most effective.

Keywords: corporate culture, environment, formal implementation
