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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma pro bakalářskou práci bylo zvoleno vhodně, jelikož v dnešní době je důležité se
zajímat o rozvoj podnikové kultury, což povede k úspěšnosti podniku.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle odpovídají tématu práce.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Uvedené citace v bakalářské práci jsou správně uvedeny.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Text je čitelný a srozumitelný, jen je třeba více dbát na celkovou jednotnost textu
(zarovnání, odrážky, apod.).

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce byly dodrženy.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký význam má podniková kultura ve firmě?
Otázka 2: Je podniková kultura shodná s podnikovou identitou? Co je součástí podnikové identity -
popište?
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